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1 ÚVOD

Tématem předkládané diplomové práce je Íránská konstituční revoluce v letech

1905 - 1911. Cílem je zmapovat celé období konstituční revoluce, a to od jejích

počátečních protestů v letech 1905-1906 přes vytvoření národního shromáždění a

jeho následné rozpuštění následkem bombardování v roce 1908, roční období

interregna a následné znovuobnovení madžlesu až po jeho druhé uzavření vlivem

zahraničních mocností. Nedílnou součástí práce je část o Arménech a jejich role

v íránské konstituční revoluci. Kapitolu o Arménech jsem do své práce zahrnula,

protože arménská menšina, zejména dvě arménské politické strany, sehrály

v revoluci svoji nezastupitelnou úlohu.

Diplomovou práci jsem rozdělila do čtyř základních kapitol. V první kapitole

stručně nastiňuji situaci v 19. století a zmiňuji protesty let 1905 - 1906, které jsou

předehrou pro vypuknutí konstituční revoluce v Íránu. Popisuji zde roli různých

sociálních vrstev, které se již před revolucí a během ní formovaly a sehrály zde

významnou roli. cUlamá´, cechy obchodníků, íránská inteligence, ale též obyčejný

íránský lid. Jakkoliv by se mohlo zdát, že náboženští culamá´ nebudou podporovat

sepsání ústavy, byli to právě oni, kteří se díky svému vlivu v prvních letech

revoluce významně zasloužili o její vzplanutí. Část práce první kapitoly je

věnována tehdejším íránským vzdělancům. Myšlenky íránské inteligence 19.

století se zaobíraly právě pojmy jako sekularismus, konstitucionalismus,

nacionalismus a daly tím popud k dalším teoretickým diskuzím o

konstitucionalismu v íránské společnosti. Důležitá část, která tvoří první kapitolu

je vytvoření národního shromáždění, volebního zákona a první íránské ústavy.

Popisuji zde také roli andžomanů, provinčních koncilů, které do revoluce zasáhly

mnohdy nevybíravou, ale velice významnou silou.

Druhá kapitola začíná rozdělením Íránu zahraničními mocnostmi, Ruskem a

Velkou Británií na sféry vlivu. Tento pakt oslaboval ústavní hnutí a se

zahraničními vlivy přišlo opětovné vměšování se, zejména Ruska na severu, do
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íránských záležitostí stejně jako v předrevolučních letech. Od doby, kdy byla

šáhovi Mohammadu Alímu omezena moc pomocí Dodatečných konstitučních

zákonů se snažil o opětovné získání svých pravomocí a několikrát otevřeně

vystoupil proti parlamentu. Poprvé v roce 1907, kdy jeho četné pokusy o opětovné

získání trůnu vyústily v přímou konfrontaci, ze které Šáh vyšel jako poražený.

Úspěchu Šáh dosáhl až v roce 1908 po bombardování parlamentu a jeho

následnému uzavření. Tématem této kapitoly je i následná občanská válka, která

přivedla zemi do zmatků. Tabrízští povstalci se jako první odmítli podřídit Šáhově

autoritě, což vedlo k obležení města. Rozčarování z krutého jednání Šáhových

jednotek a neochoty Šáha obnovit konstituci vedlo k nacionalistickým tendencím

v dalších částech Íránu. A k následnému formování skupin k pochodu na Teherán.

Válka skončila dobytím Teheránu a vítězstvím konstitucionalistů, ale v té době

zároveň musely překonávat mnohé překážky na cestě k vytvoření druhého

parlamentu.

Ve třetí kapitole se zaměřuji na období od vzniku druhého parlamentu, období tzv.

menšího despotismu. A to, od konce roku 1909, kdy byl znovu otevřen parlament,

ve kterém působily dvě velice důležité politické strany, Demokratická strana a

Strana umírněných. Zásadně se zde změnila struktura nového madžlesu. První

parlament usiloval o vytvoření národního shromáždění a zákonů, nicméně do

popředí se dostaly zájmy vlastníků půdy a místních kmenů, což se odrazilo na

složení parlamentu. Kapitola končí rokem 1911, kdy země prochází sérií reforem

pod vedením ekonomického poradce Šustra, potýká se s nelibostí Ruska a plněním

jeho ultimát. Následně je pod zahraničním vlivem madžles znovu rozpuštěn a tím

končí kapitola íránské konstituční revoluce.

Nedílnou a na první pohled rozsáhlou část práce je část o Arménech a jejich role

v íránské konstituční revoluci. Kapitolu o Arménech jsem do své práce zahrnula,

protože arménská menšina, zejména dvě arménské politické strany, sehrály

v revoluci svoji nezastupitelnou úlohu. Čtvrtou kapitolu jsem tedy zasvětila těmto

dvěma arménským politickým stranám, Dašnak a Hnčak. Zaměřila jsem se na
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jejich historii, která je zprvu vázána převážně k Osmanské říši a na jejich vztahy

s Ruskem, odkud přicházely socialistické vlivy, kterými byly obě strany do značné

míry ovlivněny. Popisuji motivaci, která strany přiměla zapojit se do konstituční

revoluce. Byla to dlouhá cesta, než opravdu došlo k aktivnímu zapojení stran.

Důkladně byly zváženy všechny body ohledně bezpečnosti jejich vlastní komunity

a možná spolupráce s různě ideologicky zaměřenými stranami či podoba revoluce.

Ačkoliv samotná aktivní podpora trvala pouhé dva roky, od roku 1909, kdy se

rozhodlo o zapojení všech skupin až do konce konstituční revoluce, Arméni byli

v bojích během tohoto období velice významnou posilou.

V textu používám jednotně termín Íránská konstituční revoluce a termín Írán.

Ačkoliv se do roku 1935 v mezinárodním kontextu oficiálně používal termín

Persie, pro usnadnění porozumění jsem zvolila současný název Írán, a tedy Íránská

konstituční revoluce.

Diplomová práce je sepsána především na základě shromáždění a analýzy

sekundární literatury, článků a internetových zdrojů.
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2 ÍRÁNSKÁ KONSTITUČNÍ REVOLUCE 1905 – 1907

2.1 Příčiny konstituční revoluce

Vláda Náseroddín Šáha (1848 - 1896) se vyznačuje ekonomickou krizí v zemi, a

zároveň zájmem zahraničních mocností o Írán. Půjčky a rozmařilé šáhovy výlety

do Evropy, stejně jako dluhy, vedly k udělování zahraničních koncesí Velké

Británii a Rusku Na druhou stranu vliv Evropy s sebou přináší do Íránu nové

myšlenky a v té době také vzniká první generace íránských intelektuálů.

(Ammanat, 1997, s.9, 10)

Z hlediska zapsání se do historie, jednou z nejvýznamnějších, avšak pro Íránce

jednou z nejsmutnějších událostí, byla tabáková koncese (1891). Vlivem této

koncese mnoho pracujících v tabákovém odvětví přišlo o práci. Zde se ukázalo,

jak veliký vliv v zemi měli culamá´. A to, když ájatolláh Šírází vydal v prosinci

roku 1891 fatwu, která zakazovala konzumovat tabák tak dlouho, jak dlouho bude

držen cizím monopolem. Tato událost svedla k několikaměsíčnímu protestu různé

vrstvy obyvatel, a je považována za jakousi „předehru“ ke konstituční revoluci.

(Keddie, 1966, s.20, 38)

Během příprav oslav svého zlatého jubilea vlády na „Pavím trůnu“ odjel šáh

Náseroddín navštívit Abdul-Azímovu mešitu, kde byl zabit extrémistickým

stoupencem al-Afgháního. Stalo se tak roku 1896. Na trůn nastupuje jeho syn,

Mozaffaroddín Šáh. (1896-1907) (Kia, 2001, s.35)

Íránské obyvatelstvo mělo již příliš mnoho adrenalinu v krvi, než aby se znovu

poddalo další autoritářské vládě. Po tabákové koncesi v zemi bujely protestní

nálady. A nový šáh nebyl tak charismatický, aby dokázal strhnout dav na svou

stranu, ani neoplýval tolik potřebnými politickými zkušenostmi. Poslední kapkou

před tzv. třemi předrevolučními protesty je ekonomická krize v roce 1905.

Neúspěšná sklizeň, narušení obchodních tras kvůli sněhové bouři, epidemie
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cholery a rusko-japonská válka vedou k rapidnímu navýšení cen potravin a

k následným protestním akcím.

Bylo to právě během těchto ročních protestů probíhajících od léta roku 1905 do

léta dalšího roku, kdy myšlenky na konstituci a na státní reprezentativní orgán,

objevující se do té doby pouze v diskuzích intelektuálů a v článcích význačných

zahraničních periodik, začaly nabývat reálných obrysů. (Abrahamian, 1979, s.403,

404)

2.1.1 Protesty 1905 - 1906


[…]


se definitivně stáhla z veřejné íránské politiky. Došlo to až tak daleko, že všechny

centrální výbory Dašnaku byly rozpuštěny a vytvořily se pouze regionální odnože

s cílem ochránit arménské komunity v Íránu. (Berberian, s. 173, 174)
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6 ZÁVĚR

Íránská konstituční revoluce je v historii Íránu jedinečnou událostí. Konstituční

revoluce od samého počátku čelila překážkám ze strany qádžárovského Šáha a

royalistů, v podobě zahraničního vlivu Velké Británie a Ruska a kontroverzního

vlivu culamá´. Kontroverzního proto, neboť v počátcích revoluce culamá´ byli

z velké části těmi zarytými podporovateli konstituční revoluce. Ovšem byli to

právě culamá´, kteří potlačili její prvotní entusiastický demokratický nádech.

V prvním parlamentu byla íránská konstituční inteligence, sama ovlivněna

íránskou inteligencí 19. století, tou skupinou, která do íránské společnosti vnesla

teoretický nádech slov jako konstituce a národní shromáždění. Ale byla to hlavně

vrstva obchodníků a ázerbájdžánští konstitucionalisté, kteří teoretický rozměr

těchto slov přenesli do praxe.

V prvním parlamentu neexistovaly ucelené politické strany, ale jednalo se spíše o

skupiny lidí různého názorového spektra. V druhém parlamentu vznikly

plnohodnotné politické strany, což byl také význačný posun. Naprosto odlišný

ideologický rámec vedl k jejich neustálým střetům. Sekularismus Demokratické

strany nenašel mezi íránským obyvatelstvem pochopení. Tento problém druhá

strana neměla, ale nejspíše právě díky její umírněnosti byl zpomalen průběh

konstitučních reforem.

Éra konstituční revoluce byla érou fundamentálních změn. V zemi se rozmohl

svobodný tisk, vedly se debaty o věcech, které byly pro íránskou společnost nové

jako konstituce, parlament nebo volební právo. Parlamentní Demokratická strana

sice neprosadila žádný ze svých zákonů, ale její demokratický odkaz nebyl

v pozdějších letech íránské demokracie opomenut. Ačkoliv se snahy íránských

konstitucionalistů trvale neprosadily, jejich demokratický a svobodný odkaz

setrval v myslích Íránců a prvotní úsilí konstitucionalistů za íránskou demokracii

se promítlo i v dalších letech íránské historie.
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Čeho všeho stoupenci ústavních principů dosáhli? Vytvořili parlament a dokázali

si prosadit psanou ústavu. Do jejího zformování sice značně zasáhl v parlamentu

nově vytvořený koncil culamá´, ale když vezmeme v potaz, že předtím nic

takového jako psaná ústava neexistovalo, byl pouze tzv. qádžárovský pakt, tedy

nepsané dohody mezi Šáhem a obyvatelstvem, tak sepsání ústavy představovalo

značný pokrok v legislativě.

Sociálně demokratické vlivy přicházející z Ruska a Kavkazu se následně promítly

i do Íránské konstituční revoluce. Proto už od počátku vzniku prvního parlamentu

tam tyto vlivy hrály významnou úlohu. V prvním parlamentu díky Organizaci

sociálních demokratů, působící v Baku a revolučním buňkám této odnože

působícím v Íránu. V druhém parlamentu sociálně demokratické požadavky

prosazovala Demokratická strana, která původně vznikla z tohoto prostředí. Jejich

požadavky, například na zkrácení pracovní doby, byly prvním pracovně-právním

ustanovením, které se takto objevilo v íránské společnosti. Požadavky některých

sociálně demokraticky zaměřených stran a ministrů ohledně snížení daní, změny

pozemkové reformy a celkového zlepšení podmínek zemědělců a rolníků na

venkově však nebyly během celého revolučního období vyslyšeny.

Po dlouhých letech represí pod qádžárovskými i safijovskými šáhy je

obdivuhodné, že se různé národy i různě ideologicky a nábožensky zaměřené

skupiny dokázaly sjednotit a s nadějí na svobodu, práva a lepší životní podmínky

bojovaly proti společnému nepříteli. Výsledkem jejich společného úsilí byl právě

onen ústavní dokument, který ač s určitými úpravami přežil až do roku 1979.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

My thesis deals with a theme of Iranian Cconstitutional Revolution between years

1905-1911. The revolution had a great importance for the future years of Iran. A

new things came to Iran like constitution, creation of the majles, free development

of the press. In addititon the democratic principles which were presented to the

iranian society were preserved in the minds of people. And the model of the

constitutional revolution was used for the next years of the democracy in Iran.

I focused in my thesis on a narration of the constitutional revolution with the goal

to give an overwiev of the important events which took place between this period.

And to write about the objectives of the constitutionalists and an success in their

attainment.

I write about the causes of the revolution, the first demands of the protesters which

consisted of the different social groups of people like ulama, merchants and iranian

intelligensia. This requirements were with the time more sophisticated and

detailed. Between years 1906-1907 the debates were taken place regarding the

form of the constitutional laws. Anjumans, the provincial councils and organs the

direct democracy played also an important role in the questions of democracy and

rights of peasants. They often interfere to matters of majles in Teheran. Then

contradictions between Shah, Ccossacks forces and the constitutionalists led to

bombarding and closing the majles. Then the civil war broke out in which

especially the people of Tabriz played an important role. Different groups of

people cooperated and started march to Teheran where the Shah was defeated and

the constitution reopened. The second parliament report from its beginings sharp

debates between to ideologicaly different parties. And the difficult situation in the

country, foreign interference, different reforms led to again closing the majles.

Especially in the ending years of the revolution the armenian parties played a role

which I also write about. And this is the end of iranian constitutional revolution.
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It is admirable that people and groups with different ideological and religiously

origin were able to band together and to struggle against the common enemy.