Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Aneta Hořčíčková

Název práce: Íránská konstituční revoluce 1905-1911

Vedoucí práce: Mgr. Alena Tomková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE

Cílem předložené diplomové práce je zmapovat události a zvraty Íránské konstituční revoluce v letech 1905-1911, a to od počátečních protestů proti arbitrární qádžárovské moci přes vznik *madžlesu* a sepsání ústavy až po konec turbulentního období boje za konstituční zřízení dalším uzavřením *madžlesu*. Nedílnou součástí práce je i kapitola věnující se nepřehlédnutelné roli Arménů, kteří se významnou měrou účastnili ideového i fyzického boje za ústavní principy.

Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Téma konstitučního hnutí v Íránu je poměrně bohatě zmapovanou etapou moderních íránských dějin, nicméně v českém prostředí stále chybí určitý ucelený přehled událostí let 1905-1911. Autorka diplomové práce tak částečně vyplnila vakuum, které obecně při zpracování íránských dějin v českém akademickém prostředí zeje. Práce je ze své povahy kompilační. Využívá bohatý korpus dostupné literatury, zejména pak stěžejních děl na toto téma vydaných. Za všechny zmiňme například dobové práce *Tárich-e mašrúte-je Írán* (v anglickém překladu *History of the Iranian Constitutional Revolution*) od Ahmada Kasraviho či *The Persian Revolution 1905-1911* od E. G. Brownea. Obsahová stránka tak odpovídá požadavkům kladeným na zpracování diplomové práce.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Členění do čtyř stěžejních kapitol, až na poslední kapitolu věnující se roli Arménů v Íránské konstituční revoluci, přehledně kopíruje jednotlivé fáze boje o ústavu (1905-1907; 1907-1909; 1909-1911). Toto členění je logické, jistou výtku můžeme vznést k historickému úvodu v první části (kap. 2.1), který působí „zbrkle“ a téměř se nedozvíme, proti jakému politickému zřízení konstitucionalisté bojovali (je to však patrné z následujících částí). Čtvrtá část práce (kap. 5) o arménské účasti v konstituční revoluci, ač obsahově velice zdařilá, z textu chronologicky jakoby vyčnívá a zasloužila by si zapracovat do plynulé historické linie revolučního dění. Kapitola 5.4.5 věnující se závěru revoluce zaniká a lépe by mohla být buď samostatnou částí či závěrem.

Neuralgickým bodem práce je její formální stránka. Objevují se gramatické prohřešky a nejednotné psaní velkých/malých písmen (př. národní shromáždění vs. Národní shromáždění,...). Často se vyskytuje mezi rozsahem let pomlčka s mezerou.

I jazykový projev kolísá a místy narušuje plynulost textu.
Citace a odkazy na rozsáhlou literaturu jsou správné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem s diplomové práce studentky Anety Hořčíčkové je dobrý. Obsahové zpracování odpovídá úrovni magisterského studia. Silnou stránkou práce je její bohatá zdrojová základna. Slabou stránku však představuje formální stránka, která by si zasloužila větší pozornost při zpracování. Tento nedostatek se pak odráží i v celkovém hodnocení předložené práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Na str. 15 je zmíněno několik jmen, která jsou spojena dle autorky s významnými osobnostmi revoluce. Mezi nimi je i Mírzá Malkom Chán. Může autorka uvést, čím byla tato postava pro konstituční hnutí přínosem?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Velmi dobře

Datum: